
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

муниципальное бюджетное учреждение 

 дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования» 

 города Смоленска 

(МБУ ДО «ЦДО») 

 

ПРИКАЗ 

 

 

06.05.2022                                                                                                 № 51-МР 

г. Смоленск 

 
 

Об итогах конкурса проектно-

исследовательских работ по истории, 

обществознанию, экономике и праву 

«Свет познания» 

 

 

В целях реализации плана работы методического отдела МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования», в соответствии с приказом «О проведении 

городских краеведческих чтений «Наследие земли Смоленской» от 

28.02.2022 № 23-МР, протоколом жюри конкурсных работ от 29.04. 2022 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить итоги конкурса проектно-исследовательских работ по 

истории, обществознанию, экономике и праву «Свет познания» от 29.04.2022 

(Приложение 1). 

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций города 

Смоленска: 

2.1 Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 

призеров конкурса проектно-исследовательских работ по истории, 

обществознанию, экономике и праву «Свет познания», согласно 

утвержденным результатам. 

2.2. Объявить благодарность за работу в составе оргкомитета 

конкурса проектно-исследовательских работ по истории, обществознанию, 

экономике и праву «Свет познания»: 

Потаповой М.А., заведующему методическим отделом МБУ ДО «ЦДО», 

председателю; 

Терехиной О.В., методисту методического отдела МБУ ДО «ЦДО», 

заместителю председателя; 

Нестеренковой Н.В., методисту методического отдела МБУ ДО «ЦДО». 

2.3. Объявить благодарность членам жюри городских краеведческих 

чтений «Наследие земли Смоленской»: 



2.3.1. Терехиной О.В., учителю МБОУ «СШ № 12», методисту 

методического отдела МБУ ДО «ЦДО», председателю жюри. 

2.3.2. Секция «История» 

Богдановой З.Г., учителю МБОУ «СШ № 16», председателю секции; 

Анищенковой Н.М., учителю МБОУ «СШ № 19 имени Героя России А. 

А. Панова»; 

Горбачевой Н.А., учителю МБОУ «СШ № 2»; 

Мироновой А.С., учителю МБОУ «СШ № 12»; 

Чайкиной С.В., учителю МБОУ «СШ № 39». 

2.3.3. Секция «Обществознание» 

Каштановой О.Н., учителю МБОУ «СШ № 14», председателю секции; 

Шевелькова И.Ю., учителю МБОУ «СШ №36 им. А.М. 

Городнянского»; 

Ставер Л.С., учителю МБОУ «СШ № 1». 

2.3.4. Секция «Право» 

Медниковой З.М., учителю МБОУ «СШ № 6», председателю секции; 

Семочкиной З.С. учителю МБОУ «СШ № 37»; 

Жуков В.В., учителю МБОУ «СШ № 31». 

2.3.5. Секция «Экономика» 

Моисейкина Г.Б., заместителю директора МБОУ «Лицей № 1 

им. академика Б.Н. Петрова», председателю секции; 

Атрошенковой О.А., учителю МБОУ «СШ № 35»; 

Даниловой Е.Л., учителю МБОУ «Гимназия № 4». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБУ ДО «ЦДО»                                                           Н.Г. Кравченко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБУ ДО «ЦДО  

от 06.05.2022 № 51-МР  

 

Протокол конкурса проектно-исследовательских работ по истории, 

обществознанию, экономике и праву  

«Свет познания» 

 

№

 

п\

п 

ФИ 

участника 

Образовател

ьное 

учреждение, 

класс  

 

Название работы Итого 

баллов 

Статус ФИО 

руководителя  

Секция «История» 

4.  Иванов 

Владислав  

Андреевич 

МБОУ «СШ 

№35» , 9 

класс 

25 сентября  

(видеофильм) 
47,5 

Победите

ль  

1 место 

Терлецкая 

Ирина 

Павловна 

5.  
Ерошкин 

Максим 

Евгеньевич 

МБОУ 

«Гимназия 

№1 им. Н. М. 

Пржевальског

о» 9А класс 

Улицы Смоленска: 

исторический аспект 

названий 

47,5 

Победите

ль  

1 место 

Горохова Елена 

Витальевна 

 

6.  

Шашкевич 

Полина 

МБОУ 

«Гимназия 

№1 им. Н. М. 

Пржевальског

о», 9 Б класс 

«Здание смоленской 

гимназии в 1864 году» 
44,5 

Призер 2 

место 

Горохова Елена 

Витальевна 

 

7.  
Иванова 

Ксения 

Геннадьевна 

МБОУ 

«Лицей №1 

им. академика 

Б.Н. Петрова»  

9 класс 

Купец и промышленник 

Пётр Андреевич 

Будников 

44,5 

Призер 2 

место 

Гробова Лидия 

Васильевна 

8.  

Погосян Анна 

Гариковна 

МБОУ«СШ 

№ 36 имени 

генерала А. 

М. 

Городнянског

о» города 

Смоленска; 

9А класс 

«Женщина в космосе» 43 

Призер 3 

место 

Шевелькова 

Ирина 

Юрьевна 

9.  
Петросян 

Нарине, 

Шамшурин 

Илья 

МБОУ СШ 

«№19 имени 

Героя России 

Панова» 

города 

Смоленска 

«Судьба жизни. 

Смоленский археолог с 

мировым именем 

Евгений Альфредович 

Шмидт». 

41,5 

Призер 3 

место 

Анищенкова 

Наталья 

Михайловна 

10.  
Басина Мария 

Михайловна 

МБОУ» СШ 

№27 им. Э.А. 

Хиля» 

Война в жизни моей 

семьи 
35,5 

Участник Анисимова 

Галина 

Петровна 

11.  Бетехтин МБОУ «СШ «Запад-Россия: 34,5 Участник Лунина 



Дмитрий 

Игоревич 

№9», 10 класс тысячелетняя война» 

(исследовательский 

проект)                                                                                                           

Татьяна 

Александровна 

Секция «Обществознание» 

1.  
Калинина 

Анастасия 

МБОУ «СШ 

№35», 9 класс 
Семейный бюджет  47,5 

Победите

ль 1 

место 

Терлецкая 

Ирина 

Павловна 

2.  

Хватов 

Дмитрий 

МБОУ «СШ 

№ 12» 10а 

класс 

«Новая модель 

идеального города: 

дизайн, архитектура, 

экономика, политика, 

общество» 

Исследовательский 

проект 

47,5 

Победите

ль 1 

место 

Терехина 

Ольга 

Викторовна  

3.  
Сунатуллина 

Диана 

МБОУ "СШ 

№ 5", 11 класс 

 «Волонтерство как 

стиль жизни» 
46 

Призер 2 

место 

Романова  

Ирина 

Евгеньевна 

4.  

Максимцева 

Ксения 

Александровн

а 

МБОУ«СШ 

№ 36 имени 

генерала А. 

М. 

Городнянског

о» города 

Смоленска; 

9Б класс 

«Кем быть? Проблема 

профориентации 
45 

Призер 3 

место 

Шевелькова 

Ирина 

Юрьевна 

5.  Марина 

Елизавета 

Ильинична 

МБОУ «СШ 

№ 40» 8 класс 
Обратная сторона лени 44,5 

Призер 3 

место 

Марина 

Наталья 

Николаевна 

6.  Бровченкова 

Дарья 

Артёмовна 

МБОУ "СШ 

№ 40" 10 

класс 

«Женщина в управлении 

государством» 
41,5 

Участник Толстых Ольга 

Павловна 

7.  Коротун 

Софья 

Сергеевна 

МБОУ "СШ 

№ 40" 9 класс 

Роль банковской карты в 

финансовой грамотности 

подростка 

41 

Участник Ульянова 

Наталья 

Михайловна 

8.  
Поляков 

Евгений 

Александрови

ч 

МБОУ 

«Лицей №1 

им. академика 

Б.Н. Петрова»  

9 класс 

Стрельба в учебных 

заведениях. Можно ли 

считать это проблемой 

современного мира 

41 

Участник Гробова Лидия 

Васильевна 

9.  
Галисенкова 

Анна 

Андреевна 

МБОУ «СШ 

№9», 9 класс 

«Энергосбережение как 

необходимость» 

(исследовательский 

проект) 

41 

Участник Чачилло Елена 

Викторовна 

10.  
Агеева Мария 

Олеговна 

МБОУ "СШ 

№ 40" 10 

класс 

Психологические 

аспекты деятельности 

дизайнера эмоций 

40,5 

Участник Толстых Ольга 

Павловна 

11.  
Гоголь 

Вероника 

Сергеевна 

МБОУ "СШ 

№ 40" 10 

класс 

Отношение 

современного 

Российского общества к 

феминизму 

40,5 

Участник Толстых Ольга 

Павловна 



12.  
Энкин Игорь 

Михайлович 

МБОУ «СШ 

№6», 10а 

класс 

«Евро как символ 

национального 

единства» 

40,5 

Участник Петрович 

Светлана 

Ивановна 

13.  
Саргсян 

Мариам 

Артаковна 

МБОУ 

«Лицей №1 

им. академика 

Б.Н. Петрова»  

10 класс 

Духовная культура и её 

влияние на 

формирование личности 

молодого человека 

38,5 

Участник Гробова Лидия 

Васильевна 

14.  Горшкова 

Полина 

Анатольевна 

МБОУ "СШ 

№ 40" 9 класс 

Конфликты как 

социальное явление и 

способы их разрешения 

30,5 

Участник Ульянова 

Наталья 

Михайловна 

Секция «Экономика» 

1.  

Лабовская 

Александра  

МБОУ 

«Лицей №1 

им. академика 

Б.Н. Петрова»  

10 класс 

Себестоимость 

продукции: виды, 

понятие, пути снижения 

47,5 

Победите

ль 

1 место 

Моисейкина 

Галина 

Борисовна 

2.   Николаева 

Алиса 

Станиславовн

а 

МБОУ «СШ 

№35» , 9 

класс 

Навигатор 

рационального 

потребителя(пособие) 

44.5 

Призер 

2 место 

Терлецкая 

Ирина 

Павловна 

3.  
Николаева 

Владислава 

Вадимовна 

МБОУ 

«Лицей №1 

им. академика 

Б.Н. Петрова» 

10 класс 

Структурная 

безработица в 

современном мире и 

способы ее преодоления 

43 

Призер 3 

место 

Моисейкина 

Галина 

Борисовна 

4.  Чернявский 

Иван 

Дмитриевич 

МБОУ "СШ 

№ 40" 10 

класс 

Экономика потребителя: 

маркетинговые 

стратегии супермаркетов 

42,5 

Призер 3 

место 

Толстых Ольга 

Павловна 

5.  
Максимович 

Ксения 

Андреевна 

МБОУ 

«Лицей №1 

им. академика 

Б.Н. Петрова»  

10 класс 

Влияние рекламы на 

продвижение товаров и 

услуг 

42,5 

Призер 3 

место 

Моисейкина 

Галина 

Борисовна 

6.  
Чижова 

Кристина 

Анатольевна 

МБОУ 

«Лицей №1 

им. академика 

Б.Н. Петрова» 

10 класс 

Цифровая 

трансформация 

экономики на примере 

банковского сектора 

40 

Участник Моисейкина 

Галина 

Борисовна 

7.  
Соколова 

Марина 

Романовна 

МБОУ «СШ 

№9»,11 класс 

«Реклама – двигатель 

прогресса» 

(исследовательский 

проект) 

16,5 

Участник Сапегина 

Елена 

Георгиевна 

8.  
Фоменко 

Вера 

МБОУ «СШ 

№5» ученица 

11 «А» 

класса, 

Защита прав 

потребителей при 

продаже товаров 

3,5 

Участник Романова  

Ирина 

Евгеньевна 

Секция « Право» 

1.  Киселева 

Алина 

Константинов

МБОУ «СШ 

№40» г. 

Смоленска, 11 

Проблемы правового 

регулирования 

конкурсного 

31 

Победите

ль  

1 место 

Якушев Павел 

Александрович 



на «В» класс производства в делах о 

банкротстве 

юридических лиц 

2.  
Скобелева 

Елизавета 

Сергеевна, 

МБОУ «СШ 

№5», 11 «А» 

класс 

«Институт присяжных 

заседателей в уголовном 

процессе России: 

история и 

современность». 

16 

Призер 

2 место 

Лаврушкина 

Елена 

Анатольевна 

 

 
Председатель жюри: Терехина О.В. 

Председатели секций:              Богданова З.Г 

Каштанова О.Н. 

Медникова З.М. 

Моисейкина Г.Б.  

 

Члены жюри:                                     

 

Анищенкова Н.М. 

Горбачева Н.А.  

Миронова А.С. 

Чайкина С.В.  

Шевелькова И.Ю. 

Ставер Л.С. 

Семочкина З.С.  

Жуков В.В. 

Атрошенкова О.А.  

Данилова Е.Л. 

 

 

 

 


